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Dariusz Jarosz – pracownik Instytutu Historii PAN, specjalista w zakresie historii społecznej 
Polski w latach 1944–1989 oraz stosunków PRL z Francją i Włochami. Autor m.in.: Polacy 
a stalinizm 1948–1956, Warszawa 2000; „Masy pracujące przede wszystkim”. Organizacja 
wypoczynku w Polsce 1945–1956, Warszawa–Kielce 2003; z Marią Pasztor, Afera mięsna. Fakty 
i konteksty, Toruń 2004; z M. Pasztor, Stosunki polsko-francuskie 1944–1980, Warszawa 2008 
(wersja anglojęzyczna: Polish-French Relations, 1944–1989, Frankfurt am Main 2015); 
Mieszkanie się należy… Studium z peerelowskich praktyk społecznych, Warszawa 2010; 
z M. Pasztor, Skazani na podległość. Z dziejów stosunków polsko-włoskich 1945–1958, Warsza-
wa 2013; z Grzegorzem Miernikiem, „Zhańbiona” wieś Okół: opowieści o buncie, Warszawa–
–Kielce 2016 (nagroda tygodnika „Polityka”). 

Autor prezentowanej książki twierdzi, że w potężnej masie prac na temat polskiego stalini-
zmu, jakie zapełniają półki księgarskie, dominują monogra�e analizujące historię politycz-
ną, w tym zwłaszcza dzieje terroru i represji. Efektem tego stanu rzeczy jest coraz bardziej 
umacniające się potoczne przekonanie, że „krwiożerczy” stalinizm to archetyp PRL. 
Nie kwestionując wagi tego wątku rzeczywistości stalinowskiej, autor postanowił skoncen-
trować swoje badania na wybranych problemach historii społecznej. Interesowały go 
kwestie, które z jednej strony nie znalazły się wcześniej na warsztacie badawczym history-
ków tego okresu, a z drugiej były (i są) ważne z punktu widzenia tzw. normalnych, przecięt-
nych obywateli. 
Zamieszczone w tym tomie studia stanowią efekt tej pracy. Zostały poświęcone takim 
problemom, jak: przeobrażenia przyrody oraz zanieczyszczenie wód i powietrza, anomalie 
klimatyczne (mrozy i powodzie), wiejska i miejska starość i jej zabezpieczenie, bieda, 
upowszechnianie i percepcja książki, społeczna historia mięsa, umasowienie tzw. zorgani-
zowanego wypoczynku, chłopskie „zdobywanie miasta” i jego różnorakie skutki oraz losy 
powojennych kombatantów. 
Dariusz Jarosz twierdzi, że zajmowanie się codzienną egzystencją „zwyczajnych ludzi” 
w stalinizmie musi uwzględniać różne formy przystosowania do życia w warunkach peere-
lowskiego porządku instytucjonalnego, w tym do kolaboracji z „systemem”. Musi również 
doprowadzić do pytania o to, czy wszystko, co w PRL (również w okresie stalinowskim) się 
wydarzyło z woli ówczesnych władz, może być klasy�kowane jako immanentne zło? Musi 
ponadto uwzględniać fakt, że kon�ikty społeczne w tym okresie układały się nie tylko na 
linii władza – społeczeństwo, ale również społeczeństwo (grupy społeczne) – społeczeń-
stwo (inne grupy społeczne).
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